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Jeg synes ikke, vi har grundlag for på nuvæ- 
rende tidspunkt at diskutere forkert forvaltning 
af de grønlandske midler, og det vil være dybt 
betænkeligt set i forhold til hjemmestyret, at vi 
går nærmere ind i den diskussion. 

(Kort bemærkning). 
Keld Albrechtsen (EL): 
Jeg forstod på hr. Jan Petersen, at Socialdemo- 
kratiet ikke ønsker, at man på nuværende tids- 
punkt laver en sådan hvidbog, som Dansk 
Folkeparti har foreslået, fordi det ville være at 
foregribe nogle ting og føre ud i nogle teoreti- 
ske og mærkelige analyser, som ikke vil bringe 
os videre. 

Jeg kan godt se, at rækkefølgen nok må være 
sådan, som Socialdemokratiet foreslår, men så 
har jeg til gengæld et spørgsmål, som er meget 
afgørende for Enhedslisten, for at vi kan være 
enige med regeringen i det her, og det er: Hvis 
der kommer en henvendelse fra enten Færøerne 
eller Grønland om, at man ønsker fuld selv- 
stændighed, altså suverænitet og udtrædelse af 
rigsfællesskabet, vil dette ønske så også blive 
respekteret fra regeringens og Socialdemokrati- 
ets side, og vil man acceptere, at det så er det, 
der bliver enden på det? 

(Kort bemærkning). 
Peter Skaarup (DF): 
Der er en regering på Færøerne, vi må respek- 
tere, der siger, at de vil have deres egen grund- 
lov, vil have deres selvstændighed og vil være 
suveræne. Jamen det svarer til et regerings- 
grundlag. Hvorfor vil Socialdemokratiet så ikke 
acceptere, at det selvfølgelig i Danmark medfø- 
rer nogle konsekvenser for bl.a. Folketinget, 
hvor man har nogle medlemmer? Det må 
Socialdemokratiet da kunne forstå. 

Jeg kunne da godt tænke mig at spørge hr. 
Jan Petersen, om det så ikke er på tide, at rege- 
ringen gør sin stilling op. 

Vi har bl.a. set i dagspressen, at regeringen 
ikke har villet kommentere de ønsker, der har 
været. 

Vi er enige i, at det selvfølgelig vil være et 
problem, hvis Danmark afviser ethvert ønske 
om selvstændighed, fordi det vil medføre, at de 
kræfter på Færøerne, der ønsker en meget, 
meget høj grad af selvstændighed, vil reagere 
meget skarpt, men vi kan bare ikke forstå, at 
man så ikke fra dansk side trods alt vil under- 
søge, hvilke konsekvenser en sådan selvstæn- 
dighed ville få. Der er ikke nogen, der siger, at 

det rent faktisk kommer til at indtræffe, men 
hvis det sker, er det dog vigtigt, at man i Dan- 
mark grundigt har set på konsekvenserne af det 
og ikke bare svinger om sig med nogle tilfældi- 
ge udtalelser, som ikke rigtig bygger på nogen 
facts eller nogen undersøgelse. 

Jeg synes ikke, det er rimeligt, at Socialdemo- 
kratiet ikke vil være med til det på nuværende 
tidspunkt. 

(Kort bemærkning). 
Jan Petersen (S): 
Til hr. Keld Albrechtsen vil jeg sige, at det ikke 
har nogen mening at fastholde et folk i et rigs- 
fællesskab, hvis det folk ikke ønsker det, men 
derfra og så til i dag at stå og sige, at opfyldel- 
sen af en regeringskoalitions målsætning vil 
medføre de og de forfatningsmæssige ændrin- 
ger og de og de ændringer i relationeme, synes 
jeg er ganske vanskeligt. Derfor synes jeg også, 
det er vanskeligt at udpege indholdsmæssige 
opgaver for en sådan hvidbog, grønbog, eller 
hvad vi kunne vælge at kalde den. Så den tid, 
den diskussion. 

Når jeg læser regeringskoalitionens beskri- 
velse af målsætningen, er jeg også i tvivl om, 
hvor vidt konsekvenserne af det, der måtte 
være enighed om, rækker, og det bliver så også 
grundlaget for mit svar til hr. Peter Skaarup. 

Ønsker hr. Peter Skaarup, at den danske 
regering uden nogen henvendelse fra den fær- 
øske regering begynder at beskæftige sig med 
fælles forfatningsmæssige spørgsmål? 

Der foreligger mig bekendt ikke på nuværen- 
de tidspunkt nogen henvendelser fra den færø- 
ske regering om einnet. Vi har noteret os, at der 
er et ønske herom, og at de er enige i -  det har 
statsministeren bekræftet -  at den videre del af 
processen sker på baggrund af lagmandens og 
landsstyrets henvendelse. Den kommer formo- 
dentlig, når de demokratiske organer har haft 
en debat om det her. 

Jeg synes, vi skylder det færøske folks ønske 
om at have en stærk selvstændig position, som 
det er udtrykt i bl.a. regeringskoalitionens mål- 
sætning -  at det er dem, der formulerer grund- 
laget for, hvad vi skal drøfte i Danmark, og ikke 
tager det i den rækkefølge, som hr. Peter Skaa- 
rup ønsker. 

(Kort bemærkning). 
Peter Skaarup (DF): 
Når man læser i koalitionsaftalen, at der påbe- 

. gyndes forhandlinger med den danske regering 


